

Henning Jørgensen, Slåenbakken 9, 8500 Grenaa.

Grenaa, den 18. september 2006.

Kære Anne-Mette.

Jeg har med glæde læst din artikel "Der bliver gjort noget for de udsatte grupper" i Grenaa-Bladet den 12. september d.å.. Det er rart at få konkrete oplysninger om Venstres indsats for de mest udsatte grupper. Ud fra det beskrevne kan der kun være ros til Venstre, og tak til dig, fordi du så detaljeret fortæller om det. Hverken TV eller aviserne, og slet ikke politiske modstandere, er særlig meddelssomme om Venstres positive gøremål.

Når dette er sagt, tør jeg måske bede dig om at fortælle mig, hvorfor almindelige pensionisters grundbeløb og evt. tillægspension ikke har være reguleret i årevis udover pebermødniveauet, og det endda kun fra det allerfjerneste hjørne af småkagedåsen. Det er som om, den yngre generation, hvor til den nuværende regering for de flestes vedkommende hører, har den opfattelse, at alle pensionister er millionærer - og det er jo langt fra tilfældet. Det er også ligesom om, at den yngre generation, altså dem, der er 35 - 50 år i dag, betragter frihed og økonomisk uafhængighed som en selvfølge, fordi lønningerne i dag aldrig har været højere, og at det at være mindrebetalt udelukkende er ens egen skyld. Nævnte generation glemmer totalt, at landets nuværende velfærd bygger på den indsats og de afsavn, som f. eks. min generation (jeg er 77 år) har måttet opleve fra barnsben af, altså 30'ernes spartanske opvækst gennem vore fædres arbejdsløshed, fattighjælp, 2. verdenskrig og hvad den medførte af savn, både materielt og menneskeligt, efterkrigstidens opbygningsperiode med boligmangel, lave lønninger og landets udgifter til omstilling fra at være et udpræget landbrugsland til industriland. Der var for langt den største del af befolkningen ingen mulighed for at spare op. Det blev først muligt midt i 70'erne, og det kun for de mest velbjegete.

For mit eget vedkommende har jeg sikret mig en ganske lille ekstra opsparing således, at den af os (min kone eller jeg), der lever længst har mulighed for at blive boende i vores hus i et halvt års tid, indtil vedkommende får indrettet sig efter de ændrede forhold.

Jeg vedlægger en kopi af en brev, som jeg har sendt til Ældre Sagen, hvori jeg stiller mig uforstående over for den kendsgerning, at pensionister, der hele deres liv har spinket og sparet og betalt en høj skat, nu skal udelukkes fra at få en lille bitte andel i den velstand, som de har været med til at lægge grunden til.

Utilfredsheden i min generation over Venstres ældrepolitik føles af disse mennesker som uretfærdig, og måske er det interessant for dig at vide, at Ældre Sagen har opgjort aldersgruppen af ældre over 60 år til at være 25 % af vælgermassen. Det gjorde man på et tidspunkt, hvor en del af Ældre Sagens medlemmer ønskede at stille op til kommune- og folketingsvalg. Foreningens hovedledelse besluttede, at Ældre Sagen skulle være upolitisk - men de 25 % er altså nok til at vælte regeringen, hvis den nuværende utilfredshed breder sig.

Hvis der bliver reguleret på folkepensionens grundbeløb og tillæg, evt. åbnet adgang til bolig- og varmetilskud, vil jeg gerne høre lidt om det - og hvis ikke: hvorfor ?

Med de venligste hilsener, også til din mor ved lejlighed.

Henning Jørgensen

Henning Jørgensen, Slænbakken 9, 8500 Grenaa.

Grenaa, den -6. august 2006.

Ældre Sagen,
Nørregade 49,
1165 København K.

Att. hr. direktør Bjarne Hastrup.

Kære Bjarne Hastrup

Jeg vil starte mit brev til dig med at støtte din hukommelse, hvis du skulle spekulere over, hvem jeg er. Jeg er medstifter af Ældre Sagen i Jylland/Århus og senere i Grenaa for Djursland-området, og det var mig, der i sin tid støttede dig i et desværre forgæves forsøg på at få gjort Ebeltoft Sygehus til et plejehotel - men dette er uvedkommende for mit ærinde i dag.

Jeg har et spørgsmål og en opfordring:

Spørgsmålet lyder: Hvorfor hører man ingenting om reallønsfremgang for pensionister. Det er helt i orden, at de pensionister, der har allermindst at gøre med, får en ekstra check. Disse pensionister får desuden tilskud til husleje, varmetilskud og hjælp fra det offentlige på anden vis - men vi er mange pensionister, der efter evne ved opsparing har sørget for en lille ekstra indtægt for at forøge den sociale pension, som gør, at den personlige tillægspension sættes til 0, og det vil sige, at sådanne pensionister ikke kan få hjælp til for eksempel hverken husleje eller varme eller nogen som helst anden kommunal hjælp. Det betyder, at de mindst besiddende pensionister og her imellem dem, der ikke har ofret en tanke på deres alderdom, ved hjælp af offentlige tilskud får et større rådighedsbeløb end dem, der har forsøgt at skabe sig lidt større økonomisk frihed i pensionisttilværelsen. Det er ikke fair, og hvorfor hører man intet om, at også pensionister har brug for bare en lille bid af reallønstillægskagen?

Hele problemet kunne løses ved, at den indtægtsgrænse, der afgør procenten for den personlige tillægspension, sættes i vejret .

Dette var spørgsmålet, og nu opfordringen:

Kunne du ikke få en af dine medarbejdere til at skrive i Ældre Sagens medlemsblad om dette emne - helst ledsaget af nogle eksempler, der viser skæve forhold.

Med de venligste hilsener